
 

SELEZIONE DI CANDIDATI PER LA STIPULAZIONE DI UN CONTRATTO DI FORMAZIONE E LAVORO, 
A TEMPO PIENO, DELLA DURATA DI 24 MESI, PER NR. 1 (UN) POSTO DI SPECIALISTA CONTABILE 
(CAT. D) PRESSO IL SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE – U.O. Entrate e 
Contabilità. 

Prova numero 1 

1.Quante sono le fasi della spesa secondo l’art. 182 del T.U.E.L.: 

 a) Due: l’impegno e la liquidazione 

 b) Due: La liquidazione e il pagamento 

 c) Quattro: l’impegno, la liquidazione, l’ordinazione e il pagamento 

2. Ai sensi dell'art. 162 del TUEL, il totale delle spese è finanziato:  

 a) Dal totale delle entrate correnti  

 b) Dal totale delle entrate fatte salve le eccezioni di legge  

 c) Dal 90% delle entrate sommate al fondo di riserva 

3. Possono i dirigenti, nell’ambito delle attribuzioni ad essi demandate per legge, impegnare ed 
ordinare le spese con propri atti?   

 a) Si, senza alcun vincolo  

 b) Si, nei limiti dei fondi assegnati in bilancio e nel rispetto degli atti di programmazione  

 c) No, soltanto il Sindaco Metropolitano può impegnare e ordinare le spese con propri atti  

4. Per perfezionare un pagamento è necessario che l'ente locale:  

 a) Emetta fattura  

 b) Indichi l'ammontare residuo dopo il pagamento  

 c) Emetta mandato di pagamento 

5. Lo strumento con il quale vengono assegnati gli obiettivi di gestione ai dirigenti/responsabili 
di servizio e':  

 a) Il Bilancio di previsione  

 b) Il Piano esecutivo di gestione (PEG) 

 c) Il Documento unico di programmazione (DUP) 

 



6.Il bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 162 comma 5 del T.U.E.L. e ss.mm.ii.:  

 a) E’ redatto nel rispetto dei principi di veridicità e anticorruzione 

 b) E’ redatto nel rispetto dei principi di veridicità ed attendibilità  

 c) E’ redatto secondo principi di trasparenza e attendibilità 

7.Il fondo di riserva ordinario previsto nell’esercizio di competenza soggiace ad una percentuale 
minima e massima: quale? 

 a) La percentuale è compresa tra un minimo dello 0,20% e il 1% del totale delle entrate 
correnti di competenza inizialmente previste in bilancio 

 b) La percentuale è compresa tra un minimo dello 0,30% e un massimo del 2% del totale 
delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio  

 c) La percentuale è definita dall’Ente in relazione alle proprie disponibilità di bilancio 

8.Ai sensi del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il bilancio di previsione finanziario degli EE.LL. 
comprende: 

 a) Le sole previsioni di competenza sia del primo esercizio considerato, sia degli esercizi 
successivi 

 b) Le previsioni di competenza e cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi 

 c) Le previsioni di competenza e cassa sia del primo esercizio del periodo considerato, sia 
degli esercizi successivi  

9.In merito alle variazioni di bilancio è corretto sostenere che: 

 a) Sono di competenza inderogabile del Consiglio Metropolitano 

 b) Possono essere adottate in via d’urgenza dal Sindaco Metropolitano ma devono essere 
sottoposte a ratifica da parte del Consiglio entro sessanta giorni dall’adozione a pena di 
decadenza  

 c) Possono essere adottate in via d’urgenza dal Sindaco Metropolitano ma devono essere 
comunicate al Consiglio entro sessanta giorni dall’adozione a pena di decadenza 

10.Ai sensi del T.U.E.L, il conto del bilancio: 

 a) Evidenzia i componenti positivi e negativi dell’attività dell’Ente 

 b) Riporta i risultati degli accertamenti finanziari  

 c) Dimostra i risultati finali della gestione del primo esercizio considerato nel bilancio di 
previsione  

 

 

 

 

 



11.Rispetto ai compiti del Tesoriere dell’Ente possiamo affermare che: 

 a) Non può mai effettuare pagamenti in assenza della preventiva emissione del mandato di 
pagamento 

 b) Effettua i pagamenti derivanti da obblighi tributari, da somme iscritte a ruolo, da 
delegazioni di pagamento, e altri obblighi di legge, anche in assenza della preventiva 
emissione del relativo mandato di pagamento  

 c) Il Tesoriere effettua i pagamenti anche in assenza della preventiva emissione del relativo 
mandato di pagamento solo se tali pagamenti derivano da somme iscritte a ruolo 

12.A norma del T.U.E.L. il riconoscimento di debiti fuori bilancio: 

 a) E’ disposto con determinazione del Responsabile finanziario 

 b) E’ disposto con deliberazione del Sindaco Metropolitano  

 c) E’ disposto con deliberazione del Consiglio Metropolitano 

13.A norma del T.U.E.L., le determinazioni di impegno di spesa diventano esecutive: 

 a) A seguito dell’avvenuta pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni 

 b) A seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria 

 c) A seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria e a seguito dell’avvenuta pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni 

14.Il piano esecutivo di gestione: 

 a) E’ il documento nel quale vengono ripartite, in forma analitica le entrate e le spese 

 b) E’ il documento nel quale vengono distinte e ripartite, in forma analitica, le entrate e le 
spese di competenza dei dirigenti, del Sindaco Metropolitano e del Consiglio 
Metropolitano 

c) E’ il documento nel quale vengono individuati, esplicitati ed assegnati ai dirigenti gli 
obiettivi di gestione, unitamente alle dotazioni umane, strumentali e finanziarie necessarie 

15.Il Fondo crediti di dubbia esigibilità: 

 a) Deve intendersi un fondo rischi diretto ad evitare l’utilizzo di entrate di dubbia e difficile 
esazione  

 b) Deve intendersi un fondo rischi diretto ad evitare l’accertamento di entrate correnti 
destinate a finanziare le spese in conto capitale 

 c) Devi intendersi un fondo rischi diretto a garantire la copertura di spese supportate dalle 
sole entrate vincolate 

 

 

 

 



16. Che scopo ha il referto di gestione? 

 a) Di quantificare l’avanzo di amministrazione 

 b) Di verificare lo stato di attuazione degli obiettivi programmati e di valutare l’andamento 
della gestione dei servizi  

 c) Di verificare la corrispondenza delle risultanze della Tesoreria con quelle della contabilità 
dell’Ente 

17. "Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le entrate per le quali 
non sia venuto a scadere nello stesso esercizio finanziario il diritto di credito". La regola citata fa 
parte:  

 a) Del principio dell'equilibrio di bilancio  

 b) Del principio di integrita'  

 c) Del principio di competenza finanziaria  

18. L'accertamento delle entrate:  

 a) Non è sottoposto ad alcuna regola particolare  

 b) E' effettuato nell'esercizio in cui sorge l'obbligazione attiva, con imputazione contabile 
all'esercizio successivo 

 c) E' effettuato nell'esercizio in cui sorge l'obbligazione attiva, con imputazione contabile 
allo stesso esercizio  

19.A norma del T.U.E.L., il ricorso all’indebitamento da parte degli Enti locali: 

 a) E’ammesso a finanziamento di tutte le spese per le quali l’Ente non fa fronte con entrate 
proprie 

 b) E’ammesso solo ed esclusivamente per l’Ente locale in presenza di disavanzo 

 c) E’ ammesso esclusivamente per la realizzazione di investimenti e per altre destinazioni di 
legge  

20.Ai sensi del d.lgs. 267/2000 al rendiconto dell’Ente locale è allegata una relazione sulla 
gestione che esprime valutazioni di efficacia dell’azione condotta, sulla base di risultati 
conseguiti redatta: 

 a) Dal Consiglio dell’Ente 

 b) Dal Segretario generale 

 c) Dal Sindaco Metropolitano  

 
21. La Città metropolitana sta espletando una procedura di gara. La Commissione è composta da 
tre persone di cui una è l’Assessore ai LL.PP.: 

 a) La composizione della commissione è legittima. 

 b) La composizione della commissione è illegittima  

 c) La composizione della commissione è legittima a condizione che gli altri membri della 
Commissione siano Dirigenti dell’Ente 



22.  Quali sono gli organi della Città Metropolitana? 

 a) Il Consiglio, la Giunta, e il Sindaco 

 b) Il Consiglio e il Sindaco 

 c) Il Consiglio, La Conferenza e il Sindaco 

23. Quali delle funzioni elencate NON hanno le finalità istituzionali generali della Città 
Metropolitana? 

 a)  cura dello sviluppo strategico del territorio metropolitano  

 b) promozione e gestione integrata dei servizi, delle infrastrutture e delle reti di 
comunicazione della città metropolitana 

 c) gestione delle Istituzioni scolastiche elementari 

 
24. La Città metropolitana è rappresentata da: 

 a) Il Sindaco 

 b) Il Consiglio 

 c) Il Segretario generale  

25. Fra quali parti è condotta la contrattazione collettiva integrativa negli Enti Locali? 

 a) Fra il Sindaco Metropolitano e le rappresentanze sindacali aziendali e territoriali 

 b) Fra la delegazione di parte pubblica e la delegazione di parte sindacale 

 c) Fra il Sindaco, assistito dal Segretario e le rappresentanze sindacali unitarie 

26. L'art. 4. del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici stabilisce che:  

 a) Il dipendente non accetta, per se' o per altri, regali o altre utilita', salvo quelli d'uso di 
modico valore effettuati occasionalmente nell'ambito delle normali relazioni di cortesia e 
nell'ambito delle consuetudini internazionali  

 b) Il dipendente non accetta, per se' o per altri, regali o altre utilita', salvo il caso in cui 
provengano da un proprio subordinato  

 c) Il dipendente accetta, per se' o per altri, regali o altre utilita' a patto che non siano 
riconducibili ad un tentativo di corruzione 

27.Il candidato precisi quale parte dell’atto amministrativo indica i presupposti di fatto e le 
ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione dell’amministrazione:  

 a) Il dispositivo 

 b) Il preambolo 

 c) La motivazione  

 

 

 



28. In base alla legge 241/90, cosa si intende per preavviso di diniego? 

 a) La comunicazione da inviare agli istanti con i motivi che ostano all’accoglimento della 
domanda  

 b) La comunicazione con la quale si dispone il rifiuto dell'accesso agli atti 

 c) L'adozione di un provvedimento finale che rigetta l'istanza del richiedente 

29. Le deliberazioni devono essere sempre affisse all'albo pretorio?  

 a) si  

 b) no  

 c) dipende   

30. L'avvio del procedimento amministrativo deve essere comunicato a qualcuno?  

 a)  no, deve essere comunicato solo il provvedimento finale  

 b) si, deve essere comunicato ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è 
destinato a produrre effetti diretti ed a quelli che per legge debbono intervenirvi   

 c) deve essere comunicato solo se la legge lo prevede per quel procedimento 

 

 

 

 

  

 

 

 


